
АДМИНИСТРАЦИЯ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ  
 

 

 

 

  27.04.2022               248-ПА 

 

 

 

О создании Асбестовского городского лесничества 
 

В целях реализации полномочий по использованию, охране, защите, 

воспроизводству лесов, расположенных на землях населенных пунктов, 

руководствуясь  Лесным  кодексом  Российской Федерации, Федеральным 

законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 

местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 27, 30 Устава 

Асбестовского городского округа, принимая во внимание Приказ Рослесхоза  

от 11.10.2021 № 75 «О создании лесничества на землях населенных пунктов 

Асбестовского городского округа Свердловской области, занятых городскими 

лесами, и установлении его границ», администрация Асбестовского городского 

округа 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Создать в структуре Муниципального бюджетного учреждения 

Асбестовского городского округа «Центр спасения» Асбестовское городское 

лесничество. 

2. Утвердить положение об Асбестовском городском лесничестве 

(прилагается). 

3. Отделу по управлению муниципальным имуществом администрации 

Асбестовского городского  округа (Ю.В. Великанова): 

1) наделить Муниципальное бюджетное учреждение Асбестовского 

городского округа «Центр спасения» имуществом для обеспечения уставной 

деятельности - передать в оперативное управление нежилые помещения  

по адресу: Свердловская обл., г. Асбест, ул. Ладыженского, д.2, общей площадью 

52,5 кв.м.; 

2) обеспечить передачу Муниципальному бюджетному учреждению 

Асбестовского городского округа «Центр спасения» земельных участков, занятых 

городскими лесами, в постоянное (бессрочное) пользование. 

4. Муниципальному бюджетном учреждении Асбестовского городского 

округа «Центр спасения» (А.Д. Пустотин) организовать деятельность 

Асбестовского городского лесничества в соответствии с положением  

об Асбестовском городском лесничестве;  

5. Опубликовать настоящее постановление в специальном выпуске газеты 

«Асбестовский рабочий» «Муниципальный вестник» без приложения, разместить 

полный текст настоящего постановления с приложением в сетевом издании в сети 

consultantplus://offline/ref=3E0F9C2630B6FE6B8500E5D7ABF0BDF8C23A934D9E706D5D0937922878eDK


2 

«Интернет» по адресу (www.arasb.ru) и на официальном сайте Асбестовского 

городского округа (www.asbestadm.ru). 

6. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить  

на первого заместителя главы администрации Асбестовского городского округа                                

Л.И. Кирьянову. 

 

 

Глава  

Асбестовского городского округа                     Н.Р. Тихонова 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.arasb.ru/
http://www.asbestadm.ru/


3 

Приложение  

к постановлению администрации   
Асбестовского городского округа 

от 27.04.2022 № 248-ПА 
 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об Асбестовском городском лесничестве  
 

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 
 

1. Настоящее положение определяет основные задачи, функции  

и основы организации деятельности Асбестовского городского лесничества. 

2. Целью создания Асбестовского городского лесничества является 

управление городскими лесами на землях населенных пунктов, рекреационными 

территориями, занятыми лесной растительностью, не имеющих статус городских 

лесов, расположенных в территориальной зоне Р - Рекреационная зона к которой 

относятся территории, предназначенные для обеспечения правовых условий 

сохранения и использования существующего природного ландшафта и создания 

экологически чистой окружающей среды в интересах здоровья населения   

в соответствии с Правилами землепользования и застройки Асбестовского 

городского округа, утвержденными решением Думы Асбестовского городского 

округа от 27.06.2017 № 92/1.  

3. Асбестовское городское лесничество создается на штатной основе  

в виде самостоятельного структурного подразделения Муниципального 

бюджетного учреждения Асбестовского городского округа «Центр спасения». 

4. Асбестовское городское лесничество в своей деятельности 

руководствуется Конституцией Российской Федерации, общепризнанными 

принципами и нормами международного права, международными договорами 

Российской Федерации, Федеральными конституционными законами, 

федеральными законами, нормативными правовыми актами Президента 

Российской Федерации и Правительства Российской Федерации, Лесным 

кодексом Российской Федерации, Кодексом об административных 

правонарушениях, а также нормативными правовыми актами Свердловской 

области и органов местного самоуправления Асбестовского городского округа  

в сфере управления лесами и вопросов экологии. 

5. Финансовое обеспечение деятельности, совершенствования и развития 

Асбестовского городского лесничества осуществляется за счет средств местного 

бюджета и иных источников в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 
 

Глава 2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ   

АСБЕСТОВКОГО ГОРОДСКОГО ЛЕСНИЧЕСТВА 
 

6. Основными задачами Асбестовского городского лесничества являются: 

1) обеспечение рационального, непрерывного, не истощительного 

использования городских лесов и рекреационных территорий, занятых лесной 

растительностью, не имеющих статус городских лесов, расположенных  

consultantplus://offline/ref=97E890B6FA42BDDB0BE2288FF206CEA7298C86EBE41F15ED09E27EE9054644B9073E0210D8BECF5C3BFD82K7X6G


4 

в территориальной зоне Р на землях населенных пунктов Асбестовского 

городского округа; 

2) сохранение средообразующих, водоохранных, защитных, 

санитарногигиенических, оздоровительных и иных полезных функций городских 

лесов и рекреационных территорий, занятых лесной растительностью,  

не имеющих статус городских лесов, расположенных в территориальной зоне Р  

на землях населенных пунктов Асбестовского городского округа; 

3) воспроизводство городских лесов на землях населенных пунктов 

Асбестовского городского округа и рекреационных территорий, занятых лесной 

растительностью, не имеющих статус городских лесов, расположенных  

в территориальной зоне Р на землях населенных пунктов Асбестовского 

городского округа, лесоразведение, улучшение качества лесов, а также 

повышение их продуктивности; 

4) обеспечение охраны и защиты лесов на землях населенных пунктов 

Асбестовского городского округ и рекреационных территорий, занятых лесной 

растительностью, не имеющих статус городских лесов, расположенных  

в территориальной зоне Р на землях населенных пунктов Асбестовского 

городского округа; 

5) реализация полномочий органов местного самоуправления 

Асбестовского городского округа в области использования, охраны, защиты  

и воспроизводства городских лесов на землях населенных пунктов  

и рекреационных территорий, занятых лесной растительностью, не имеющих 

статус городских лесов, расположенных в территориальной зоне Р на землях 

населенных пунктов Асбестовского городского округа. 

7. Асбестовское городское лесничество осуществляет следующие виды 

деятельности: 

1) организация, согласование и контроль использования городских лесов, 

зон рекреаций, парков, скверов, озелененных территорий с предоставлением  

или без предоставления лесных, земельных участков, с изъятием и без изъятия 

лесных ресурсов; 

2) организация мероприятий по охране и защите городских лесов, зон 

рекреаций, парков, скверов, озелененных подведомственных территорий: 

осуществление мер пожарной безопасности: охрана лесов  

предупреждение лесных пожаров; мониторинг пожарной опасности в лесах  

и лесных пожаров; разработка и утверждение планов тушения лесных пожаров  

и иные меры пожарной безопасности в лесах) и тушение лесных пожаров; 

осуществление мер по защите городских лесов, направленных  

на выявление в лесах вредных организмов и предупреждение их распространения, 

а в случае возникновения очагов вредных организмов, отнесенные к карантинным 

объектам, на их локализацию и ликвидацию; 

осуществление мер по санитарной безопасности в городских лесах, зонах 

рекреации, парках, скверах, озелененных территориях: лесозащитное 

районирование, лесопатологическое обследование и лесопатологический 

мониторинг, наземные работы по локализации и ликвидации очагов вредных 



5 

организмов, санитарно-оздоровительные мероприятия (вырубка погибших  

и поврежденных насаждений, очистка от захламленности); 

3) организация экологических и санитарных мероприятий  

по воспроизводству лесов и лесоразведению путем лесовосстановления и уход  

за лесами на подведомственной территории; 

4) организация и обеспечение проведения лесовосстановительных 

мероприятий, лесоустройства и паркоустройства и благоустройства  

на подведомственной территории; 

5) согласование проектов решений о предоставлении лесных участков 

городских лесов в аренду, краткосрочное пользование гражданами  

и организациями подведомственной территории; 

6) оформление и выдача разрешительных документов на вырубку 

деревьев, древесно-кустарниковой растительности для заключения договора 

купли-продажи лесных (зеленых) насаждений, договоров аренды лесных участков 

и других мероприятий, согласно материалам лесоустройства  

и лесохозяйственного регламента в городских лесах, зонах рекреаций, парках, 

скверах, озелененных подведомственных территориях; 

7) организация воспитания, образования и просвещения населения  

в области использования, охраны, защиты и воспроизводства городских лесов; 

8) организация работы по информационному обеспечению населения 

Асбестовского городского округа о политике, проводимой в сфере использования, 

охраны, защиты и воспроизводства городских лесов, о нормативных правовых 

актах органов местного самоуправления Асбестовского городского округа, 

принимаемых по вопросам, находящимся в компетенции структурного 

подразделения, а также о конкретных мероприятиях, осуществляемых в сфере 

управления городскими лесами; 

9) выявление и пресечение незаконных рубок и незаконного оборота 

древесины, осуществление муниципального лесного контроля, от имени 

уполномоченного органа в соответствии с распоряжением администрации 

Асбестовского городского округа, на подведомственной территории;  

10) организация мероприятий, направленных на обследование контроля 

соблюдения установленного порядка пользования участками городских лесов  

для заготовки второстепенных лесных ресурсов и осуществления побочного 

пользования на подведомственной территории; 

11) охрана городских лесов и рекреационных территорий, занятых лесной 

растительностью, не имеющих статус городских лесов, расположенных  

в территориальной зоне Р, находящихся в муниципальной собственности,  

от нарушений лесного и экологического законодательства; 

12) ведение отраслевой статистической и ведомственной отчетности  

в сфере лесного хозяйства (по формам ГЛР) отчетности, информационных систем 

(информационный ресурс «Лес-ЕГАИС» и др.) в сфере управления лесами; 

13) проведение анализа и реализация мероприятий Лесохозяйственного 

регламента городских лесов Асбестовского городского округа со сроком действия 

до 31.12.2029 года, утвержденного  постановлением администрации 

Асбестовского городского округа от  26.11.2021 № 504-ПА, внесение изменений  



6 

в Лесохозяйственный регламент городских лесов Асбестовского городского 

округа для реализации поставленных задач в сфере лесного хозяйства; 

14) представление интересов Асбестовского городского округа  

в арбитражных судах, судах общей юрисдикции, иных органов и учреждение  

по вопросам, отнесенным к компетенции структурного подразделения  

в соответствии с настоящим Положением. 
 

Глава 3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ    

АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ЛЕСНИЧЕСТВА 
 

8. Асбестовское городское лесничество возглавляет главный лесничий, 

выполняющий функции муниципального инспектора по лесному контролю,  

который назначается на должность и освобождается от должности директором 

Муниципального бюджетного учреждения Асбестовского городского округа 

«Центр спасения» по согласованию с администрацией Асбестовского городского 

округа. 

Перечень и состав должностей Асбестовского городского лесничества 

приведен в приложении № 1 к настоящему Положению.  

9. Главный лесничий несет персональную ответственность  

за исполнение возложенных на Асбестовское городское лесничество задач  

и функций. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 



7 

Приложение  

к положению об Асбестовском  
городском лесничестве 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И СОСТАВ 

ДОЛЖНОСТЕЙ АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ЛЕСНИЧЕСТВА 

 

Наименование должности Количество 

единиц 
Главный лесничий Инженер по 

охране и защите 

леса 1 категории 

Лесник 

I категории 

Водитель 

автомобиля  

1 1 2 1 5 

 


	Приложение
	Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ
	Глава 2. ОСНОВНЫЕ ЗАДАЧИ И ФУНКЦИИ
	АСБЕСТОВКОГО ГОРОДСКОГО ЛЕСНИЧЕСТВА
	Глава 3. ОРГАНИЗАЦИЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ
	АСБЕСТОВСКОГО ГОРОДСКОГО ЛЕСНИЧЕСТВА
	Приложение (1)

